

## 《中分表》第 2 版及电子版出版后主题词修订（第 1 期）

《中图法》编委会 2007 年 11 月发布试用，2008 年 5 月正式发布

《中分表》第 2 版及电子版主题词		修改类型	
主题词	类号	修改类型	修改内容
IT 产业	F49	改英译名	改为：IT industry
VHDL 语言	TP301.2	改类号	应改为 TP312
阿霉素	R979.1+4	改单纯参照词	吡喃阿霉素应为：吡喃阿霉素
氨基酸	O623.736	改类号	类号改为 Q517
白描(文学)	I044;  J212.1	修改词形	白描 D 白描(文学)
版权	D913⑨; DF523.1⑨②③	改英译名	改为：Copyright
餐馆	F719.3	改参照关系	改“S 饮食业”为“C 饮食业”
词话	I222.8⑤;  J826⑨⑨	改类号	删主类号 I222.8⑤, J826 改为主类号。
第三世界政治学	D0	改类号	改为：D501
垫圈	TH136;  TE931+.1⑨ ;  TH136	改类号	删： TH136
独舞	J732.1②	改类号	改为：J732.9②
对称函数	O174.53	改英译名	改为：Symmetric function
敦煌	③42⑨;  B949② ;  K879.21⑨	改类号	删类号： B949② ;  K879.21⑨
粉丝	TS236.5	改单纯参照关系	删“D 红薯粉丝”
甘薯粉丝	TS236.5	增单纯参照关系	增“D 红薯粉丝”
冯友兰(1895-1980)	B26⑨;  K825.1⑤ ;  K825.46⑤	改主题词	卒年为 1990
辐射	TL99;  O4①	改类号	O4①;  TL99
高血压	R544.1⑨	改参照关系 D 项	删“D 肾血管性高血压”
肾性高血压	R544.1+4⑨	增单纯参照关系	增“D 肾血管性高血压”
瓜类	S65⑨	增参照关系	增“D 瓜类水果” 增“C 瓜类作物”
瓜类蔬菜	S642⑨; S642.9⑨	增参照关系	增“C 瓜类作物”

国民经济核算	F221	改类号	改为: F222.33
国际刑法	D99; DF9	改类号	改为: D997.9; DF979
国际刑法学	D99; DF9	改类号	改为: D997.9; DF979
合同法	D912.29⑨; DF418⑨②③; [DF525⑨②③]	改类号	D912.29⑨改为 D913⑨
机械制造材料	TH14	增参照关系	增: “S 工程材料”
计算机	TP3	改类号	改为: TP32
教学相长	G421	改拼音	改为: jiao xue xiang zhang
矩阵分析	TN701	改类号	改为: O151.21
克尔凯郭尔 (Kierkegaard, Søren 1813-1855)	B534; [K833②⑨/837②⑨]	改主题词词形及 英译名	为: 克尔凯郭尔 (Kierkegaard, Soeren 1813-1855); Kierkegaard, Soeren
会计信息	F230	改参照关系	删“D 会计信息系统”
李白	I207.209; [K825.6⑤]	改主题词	加生卒年(701-762)
林分测定	S758.5	改单纯参照关系	删“D 林分密度测定”
绿茶	TS272.5+1	改单纯参照关系	删“D 绿碎茶”
c 祢衡(173-198)	K825.4⑤	改主题词	删 c
摩尔达维亚	②511.5	改主题词;  改英译名	摩尔多瓦共和国 D 摩尔达维亚 D 摩尔多瓦苏维埃 社会主义共和国 改为: The Republic of Moldova
萨特(Sartre, Jean Paul 1905-1980)	B565.53; [K833②⑨/837②⑨]	改拼音	改为: sa te。
三星堆文化	K872③⑨	改类号	改为: K871.3⑨。
舍累尔,M.(1874-1928)	C91-06; [K833②⑨/837②⑨]	改主题词增单纯 参照关系;  加英译名	舍累尔(Scheler, Max 1874-1928) D 舍勒(Scheler, Max 1874-1928)。 加: Scheler, Max
手阙阴心包经	R224.1	删主题词	
手厥阴心包经	R224.1	增单纯参照关系	增“D 心包经”
塑料大棚	S626.4	改类号	为: S625.2
塑料拱棚	S626.4	改类号	为: S625.2
碎茶	TS272.5+9	删单纯参照关系	删“D 红碎茶”
陶瓷艺术	J527	删单纯参照关系	删“D 陶瓷壁画 D 陶瓷雕塑 D 陶瓷画 D 陶瓷装饰”

天池	P942③⑨	改主题词类型	由地名主题词改为普通主题词, 即不特指某个地方。
厅	TU22	增参照关系	F 客厅
统计程序	TP319;  TP319	改类号	删:  TP319
图书馆工作自动化	G250.7	改拼音	改为: tu shu guan gong zuo zi dong hua
网站	TP393.07	改拼音 加英译名	改为: wang zhan 加: Website
维特根斯坦 (Wittgenstein, Ludwig 1889-1951)	B81-095;  B521 ;  K833②⑨/837②⑨	改注释 改类号	为: “英籍奥地利裔....  B521 改为 B561.59
习性	Q142.8	改单纯参照关系	删“D 习惯”
习惯性	①-84	增单纯参照关系、增类号	增 D 习惯 D 习惯化 增: B842.9
小仲马(Wumas fils, Alexandre) (1824-1895)	I3②⑨/7②⑨;  K833②⑨/837②⑨	改词型及英译名	应为: 小仲马(Dumas fils, Alexandre 1824-1895)
心包疾病	R542.1⑨	改单纯参照关系	删“D 缩窄性心包炎”
心包炎	R542.1+1⑨	增单纯参照关系	增“D 缩窄性心包炎”
旋耕机具	S222.3⑨	删主题词	
旋转耕耘机	S222⑨;  S222.3⑨	增单纯参照关系、改类号	增“D 旋耕机具” 改为: S222.3⑨
严重急性呼吸系统综合症	R512.99⑨	改参照关系项	改为: DSARS 增“D 严重急性呼吸系统综合征”
验光	R778.2⑨	删单纯参照关系项	D 电脑验光 验光仪
医用织物	TS106.6+7	改单纯参照关系	删“D 医用纱布”
纱布	TS116⑨	增单纯参照关系	增“D 医用纱布”
音乐文化	J60	删单纯参照关系项	删“D 音乐文化人类学”
民族音乐学	J607⑥	增单纯参照关系	增“D 音乐人类学”
雨果(Hugo, Victor 1802-1820)	I3②⑨/7②⑨;  K833②⑨/837②⑨	改主题词	改为: 雨果(Hugo, Victor 1802-1885)
岳飞(1120-1142)	K245.05;  K825.2⑤	改主题词	改为: 岳飞(1103-1142)
战略	E81	改单纯参照关系, 改类号	删 D 军事谋略 增 C934 为主类号
军事战略	E81	改单纯参照关系	增“D 军事谋略“
战争史	E19④	改类号	改为: K143, K152
芝诺(埃利亚的 Zeno, Eleaticus 约前 490-约前	B502.153;  K833②⑨/837②⑨	改主题词	改为: 芝诺(Zeno, Eleaticus 约前 490-约

436)			前 436)
芝诺(栖提雍的 Zeno, Citium 约前 336-约前 264)	B502.19;  K833②⑨/837②⑨	改主题词	改为: 芝诺(Zeno, Citium 约前 336-约前 264)
周作人(1885-1968)	I206.6;  K825.6⑤	改主题词	改为: 周作人 (1885-1967)
旗口水母目	Q959.132+.3⑨	改类号	改为: Q959.132+.4⑨
圆盘水母目	Q959.132+.4⑨	改类号	改为: Q959.132+.3⑨
海蜇	Q959.132+.4⑨	改类号	改为: Q959.132+.3⑨
煤气净化	X5	改类号	改为: TQ546.5